Universidade Federal da Paraíba

Centro de Ciências Aplicadas e Educação

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas

Curso de Bacharelado em Administração

Programa de Monitoria

Edital n° 01/2021 Coordenação do curso de Administração/CCAE/UFPB

A Coordenação do Projeto de Monitoria do curso de Administração, da

Universidade Federal da Paraíba, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente edital, visando à Seleção de Monitores

do Projeto de Ensino aprovado no âmbito do Programa de Monitoria, de acordo com

o Edital nº 021/2021 PRG/UFPB, que dispõe sobre o Processo de Seleção dos Monitores

e sua Implantação, para o período 2021.1.

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições serão realizadas via Sistema Acadêmico (SIGAA), através do endereço

<https://sigaa.ufpb.br/>, conforme tutorial constante no Anexo I desse edital, no

período de 05/08/2021 até o dia anterior à data de realização da prova de seleção do

componente curricular para o qual o discente escolheu se inscrever, de acordo com

calendário apresentado no item 3 do presente edital.

1.2 Somente poderão inscrever-se no processo de seleção, os alunos:

i. Que já tenham concluído a disciplina objeto da seleção, com comprovação em seu

histórico acadêmico, com, no mínimo, média 7,0 (sete);

ii. Que tenham disponibilidade de 12h semanais para as atividades de monitoria.

1.3 Cada discente poderá se inscrever para a seleção de monitoria em mais de 1 (um)

componente curricular, mas só poderá ser selecionado para atuar como monitor em 01

disciplina, não podendo acumular a função de monitor em componentes curriculares

diferentes.

1.4 Na data de realização da prova, o discente deverá encaminhar para o e-mail do

professor que ministra a disciplina/responsável pelo respectivo processo seletivo, um

documento com foto e o histórico escolar atualizado.

1.5 A condição de reprovado na disciplina objeto da monitoria constitui impedimento

para a inscrição no processo seletivo.

2 DAS DISCIPLINAS, PRÉ-REQUISITOS E VAGAS

Disciplina -

Código

Professora

orientadora

Pré-requisitos Bolsista Voluntário

Matemática

Básica -

GDCSS0131

Márcia Maria de

Medeiros

Travassos

Saeger

Ter cursado a disciplina

com

média maior ou igual a 7,0

(sete) e o CRA ser maior ou

igual a 7,0 (sete).

1

-

Economia e

Desenvolvimento

- GDCSS0100

Tabira de Souza

Andrade

Ter cursado a disciplina

com

média maior ou igual a 7,0

(sete) e o CRA ser maior ou

igual a 7,0 (sete).

-

1

3 DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Matemática Básica

Data: 09/08/2021, das 14h às 15h30.

Tipo de seleção: Prova a ser enviada por e-mail pela professora responsável pela

disciplina.

Conteúdo a ser estudado: Conjuntos; Função de 1º grau; Função de 2º grau; Funções

custo, receita e lucro; Ponto de equilíbrio; Função logarítmica; Matrizes e determinantes;

Cálculo de limites; Noções de derivadas.

Economia e Desenvolvimento

Data: 10/08/2021, às 17h.

Tipo de seleção: Entrevista, cujo link será enviado no dia por e-mail pela professora

responsável pela disciplina.

Conteúdo a ser estudado: O Estado e seu papel industrializante; Desafios ao

desenvolvimento brasileiro.

4 DOS CRITÉRIOS PARA CLASSIFICAÇÃO

4.1 Com base na Resolução 02/96 do CONSEPE ficam estabelecidos os seguintes

critérios para classificação:

i. A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas recomendadas

para cada Projeto de Ensino, será realizada de acordo com a ordem decrescente da

média ponderada (M) entre a nota obtida na prova de seleção (N1), a nota obtida

na disciplina (N2) e o Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA), com pesos

3, 2 e 1, respectivamente, calculada conforme a seguinte expressão:

M= 3N1+2N2+C/6

ii. Será eliminado o candidato que não obtiver nota N1 igual ou superior a 7,0 (sete)

na prova de seleção mencionada no item anterior.

iii. Em caso de empate, será classificado o candidato que obtiver a maior nota na

prova de seleção. Persistindo o empate, será classificado o candidato que tenha

obtido a maior nota na disciplina.

4.2 O processo seletivo de monitoria que não obtiver aprovação e classificação de

candidato, terá a vaga prevista remanejada para outro componente curricular que integra

o mesmo Projeto de Ensino.

4.3 Caso o número de discentes aprovados seja superior ao número de vagas previstas em

cada componente curricular, os excedentes poderão ser mantidos em cadastro de reserva,

pelo docente responsável, para eventuais substituições ao longo do desenvolvimento das

atividades, observado o disposto no item 10.15 do Edital nº 021/2021 PRG/UFPB.

5 DA IMPLANTAÇÃO DOS MONITORES SELECIONADOS

5.1 Ao término do processo seletivo de monitoria, o professor responsável pela disciplina

deverá encaminhar à Coordenadora do Projeto de Ensino o relatório de seleção, constando

as seguintes informações: tipo de prova, número de discentes inscritos e indicação

nominal dos aprovados e classificados, devendo anexar ao relatório o Histórico Escolar

do discente aprovado.

5.2 Ao monitor convocado (aprovado e classificado no processo seletivo de monitoria)

cabe realizar o aceite ou a recusa da monitoria através do seu SIGAA, em data

estabelecida no Calendário de Monitoria, Anexo I ao Edital nº 021/2021 PRG/UFPB.

Mamanguape – PB, 05 de agosto de 2021.

Tabira de Souza Andrade

(Coordenadora do Projeto de Monitoria do curso Administração)

DCSA/CCAE/UFPB

ANEXO I – TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO NA SELEÇÃO DE MONITORIA

Passo 1: Clica em “inscrever-se em Seleção de Monitoria”

Passo 2: No campo “selecione o tipo de bolsa de seu interesse” clica em “Monitoria”

Passo 3: Preenche os campos de orientador ou da disciplina para filtrar a busca. Também

poderá buscar sem filtrar.

Passo 4: Inscrever-se clicando no ícone destacado abaixo.

Passo 5: Este é o último passo. Você deverá atualizar seus dados bancários (preencher

com uma conta corrente ativa em sua titularidade – contas vinculadas, informadas

incorretamente, em nome de terceiros etc implicará no não recebimento da bolsa, caso o

discente seja selecionado como monitor bolsista).